产品项目投资，工程施工技术开发、技术服务、技术咨询，出租办公用房、商业

用房，会议服务，承办展览展示。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

23

认购数量：40,449,438

限售期：12 个月

2）与公司的关联关系及关联交易情况

截至本报告书摘要签署日，中建新城与公司不存在关联关系。

3）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，中建新城及其关联方与公司没有发生交易。

4）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本报告书摘要签署日，中建新城及其关联方与公司没有关于未来交易的

安排。

7、募集资金专户情况

公司已在浙商银行股份有限公司北京分行（账号：1000000010120100568542）

开设账户作为本次非公开发行股票募集资金的专项账户，用于配套募集资金的存

储。公司后续将按照《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关法律

法规和《昆明百货大楼（集团）股份有限公司募集资金管理办法》的规定，及时

与本次重大资产重组独立财务顾问国泰君安及前述银行分别签订募集资金三方

监管协议并履行信息披露义务。

8、新增股份登记及上市安排

上市公司已于 2018年 1月 31日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市

日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。本次新增股份

为限售条件流通股，上市时间为 2018 年 2 月 5 日。

四、本次发行前后前 10 名股东变动情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2018 年 1 月 31 日，太和先机持有昆百大股份为 226,289,043 股，占公

24

司总股本 13.92%，为公司的控股股东。

谢勇先生直接并通过太和先机间接控制昆百大股份合计为 326,289,043 股，

占公司总股本 20.07%，为公司的实际控制人。

本次发行前，截至 2018 年 1 月 31 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称 股东类别 持股总数（股） 持股比例 股本性质

西藏太和先机投资管理有

限公司
境内一般法人 226,289,043 13.92% 限售流通 A 股

天津东银玉衡企业管理咨

询中心（有限合伙）
境内一般法人 146,171,694 8.99% 限售流通 A 股

北京和兆玖盛投资有限公

司
境内一般法人 115,658,844 7.12% 限售流通 A 股

昆明汉鼎世纪企业管理有

限公司
境内一般法人 113,144,522 6.96% 限售流通 A 股

宁波子衿和达投资管理中

心（有限合伙）
境内一般法人 100,572,908 6.19% 限售流通 A 股

谢勇 境内自然人 100,000,000 6.15%

75,000,000 股

为限售流通 A

股，其余为流

通 A 股

刘田 境内自然人 56,801,950 3.49% 限售流通 A 股

桐庐岩泰投资管理合伙企

业（有限合伙）
境内一般法人 55,315,099 3.40% 限售流通 A 股

宁波玖璨投资管理合伙企

业（有限合伙）
境内一般法人 50,286,454 3.09% 限售流通 A 股

西藏盛钜投资有限公司 境内一般法人 47,772,131 2.94% 限售流通 A 股

合计 - 1,012,012,645 62.26% -

（二）新增股份登记到账后公司前 10 名股东情况

本次新增股份登记到账后，公司前十大股东情况如下：

编号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 西藏太和先机投资管理有限公司 316,176,684 17.45%

2 天津东银玉衡企业管理咨询中心（有限合伙） 146,171,694 8.07%

3 北京和兆玖盛投资有限公司 115,658,844 6.38%

4 昆明汉鼎世纪企业管理有限公司 113,144,522 6.24%

25

编号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

5 宁波子衿和达投资管理中心（有限合伙） 100,572,908 5.55%

6 谢勇 100,000,000 5.52%

7 刘田 56,801,950 3.13%

8 天津海立方舟投资管理有限公司 56,179,774 3.10%

9 桐庐岩泰投资管理合伙企业（有限合伙） 55,315,099 3.05%

10 宁波玖璨投资管理合伙企业（有限合伙） 50,286,454 2.78%

合计 1,110,307,929 61.28%

五、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）股本结构的变动

本次发行前后股本结构变动情况如下表所示（发行前以 2018 年 1 月 18 日为

基准）：

股份种类

本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 1,284,507,704 79.03% 186,516,853 1,471,024,557 81.19%

无限售条件股份 340,899,175 20.97% - 340,899,175 18.81%

股份总额 1,625,406,879 100.00% 100.00% 1,811,923,732 100.00%

（二）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司总资产和净资产相应增加，公司资产质量得到提升，

公司的资本结构、财务状况将得到改善，公司抗风险能力将得到提高。

（三）对业务结构的影响

本次交易前，上市公司主要从事商业零售业，同时涉及房地产业、酒店旅游

服务业和物业管理。近年来由于电子商务的崛起，传统商业零售行业增长空间受

限，上市公司原有主营业务盈利能力有待增强，上市公司致力于发现新的盈利增

长点。

本次收购的标的公司我爱我家成立于 1998 年，是中国最早成立的全国性房

26

地产中介服务连锁企业之一，业务涵盖了包括代理销售、分销业务、电商业务及

顾问策划业务在内的新房业务，及包括二手房租售和房屋资产管理在内的存量房

业务。依靠我爱我家专业的服务能力，2016 年“我爱我家”品牌被工信部下属

的中国企业品牌研究中心评为中国房产中介服务行业 C-BPI 品牌力第一名，并连

续五年位列前三名；根据中国房地产 TOP10 研究组的研究，我爱我家在中国房

地产策划代理百强企业中持续位于前十名。截至 2017 年 3 月 31 日，我爱我家业

务已涉及包括北京、天津、上海、南京、苏州在内 15 个主要一、二线城市，拥

有 2,269 家直营门店，5 万余名经纪人。

本次交易完成后，我爱我家将成为上市公司的控股子公司，上市公司将进入

[…]

度主营业务收入较上年下降 18.26%，主要是由于 2015 年度上市公司野鸭湖房地

产项目受开发周期的影响，符合确认条件的开发项目同比大幅减少；与此相对，

34

2016 年度上市公司旗下百大国际派、野鸭湖山水假日城部分房地产开发项目实

现收入确认，因此 2016 年度上市公司主营业务收入较 2015 年度上涨 43.49%。

从收入结构上看，上市公司在报告期内基本保持了商业零售为主、房地产及

其他业务为辅的格局，2014 年度、2015 年度及 2016 年度，上市公司商业零售业

收入占总收入的比重分别为 61.38%、72.97%及 46.04%。上市公司依托其在昆明

核心地段布局的百货商场，利用百货、购物中心、家电连锁等多种业态，基本保

持了商业零售业的稳定；同时，在电子商务迅速发展、宏观经济增速放缓等外界

因素的影响下，商业零售业务总体呈缓慢下滑的趋势。报告期内，上市公司房地

产业务收入的波动幅度较大，主要与百大国际派、野鸭湖山水假日城项目的开发

周期及收入确认时点有关。

2、盈利指标分析

报告期内，上市公司的盈利能力情况如下：

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业利润（万元） 11,309.37 1,449.71 10,095.07

净利润（万元） 8,768.82 2,022.32 8,944.24

销售毛利率 23.81% 29.54% 37.05%

期间费用率 16.28% 27.14% 29.85%

2014 年度、2015 年度和 2016 年度，上市公司净利润分别为 8,944.24 万元、

2,022.32 万元和 8,768.82 万元，上市公司 2015 年度净利润降幅较大的原因为，

2015 年度百大国际派及野鸭湖山水假日城项目 G、H 区均处于开发建设期，当

期符合收入确认条件的开发项目较上年同期大幅减少；同时，2014 年度上市公

司对外转让云上四季股权，导致 2015 年度旅游服务相关收入显著降低。2016 年

度上市公司部分房地产项目结转收入、同时当期使用闲置资金购买的理财产品产

生可观投资收益，因此 2016 年度上市公司净利润涨幅较大。

综合而言，报告期内房地产项目的开发及结转周期是上市公司营业利润及毛

利率波动的主要因素。

七、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

35

本次发行股份对象中不包含昆百大的董事、监事和高级管理人员，因此本次

发行未发生昆百大董事、监事和高级管理人员持股数量变动，但是由于本公司总

股本增加至 1,811,923,732 股，导致公司董事、监事和高级管理人员持股比例发

生变化，具体变化如下：

姓名 职务

本次变动前 本次变动后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

谢勇 董事长/总裁 100,000,000 6.1523% 100,000,000 5.5190%

文彬
董事/副总裁

/董事会秘书
32,937 0.0020% 32,937 0.0018%

代文娟

董事/财务总

监

/财务负责人

21,643 0.0013% 21,643 0.0012%

顾俊 监事会主席 1,000 0.0001% 1,000 0.0001%

潘斯佳 副总裁 10,000 0.0006% 10,000 0.0006%

八、本次交易未导致控制权发生变更

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为谢勇先生。本次交易未导致公司

控制权变化。

九、本次交易完成后，上市公司股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍满足《公司法》《证券法》及《上市规则》

等法律法规规定的股票上市条件。

36

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易的实施过程，相关资产的过户或交付、相关债权债务处理以

及证券发行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易的决策过程及审批情况

1、昆百大为本次交易已经履行的内部决策程序

（1）2017 年 2 月 26 日，本次交易有关议案经上市公司第八届董事会第五

十次会议审议通过。

（2）2017 年 6 月 4 日，上市公司第八届董事会第五十四次会议审议通过本

次重大资产重组报告书（草案）等相关议案。

（3）2017 年 6 月 22 日，上市公司 2016 年年度股东大会审议通过了与本次

交易相关的议案。

（4）2017 年 9 月 25 日，上市公司第九届董事会第四次会议审议通过了调

整发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的相关议案。

（5）2017 年 10 月 8 日，上市公司第九届董事会第五次会议审议通过了调

整募集配套资金方案的相关议案。

2、我爱我家为本次交易已经履行的内部决策程序